PORTARIA Nº 091/CBMSC/2009, de 28 de abril de 2009.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo o artigo 1º, inciso II, da Portaria nº
1.051/GERE/DIGA/GAB/SSP, de 21 de dezembro de 2005, combinado com o artigo 3º, inciso II,
alínea a, do Decreto nº 3.485, de 15 de setembro de 2005, a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 2005,
c/c o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, resolve: AUTORIZAR, o uso das Condecorações que
lhe foram conferidas ao Major BM matrícula 917399-4 Alexandre Corrêa Dutra, conforme segue:

- Medalha Missão de Paz — Batalhão de Suez;
- Medalha Internacional dos Veteranos das Nações Unidas e Estados Unidos;
-  Medalha  Tributo  ao  FAIBRAS  —-  Força  Internacional  de  Paz  em  São  Domingos  –

República  Dominicana;
- Medalha Cruz Acadêmica – Federação das Academias de Letras e Artes do Estado de São

Paulo;
- Medalha do Mérito Presidente Juscelino Kubistchek;
- Medalha de Mérito Marechal Castelo Branco;
- Medalha Sesquicentenário do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro;
- Medalha Comemorativa 80 anos do CBMSC;
- Medalha Marechal Falconiéri – Associação Nacional dos Veteranos da FEB;
- Medalha Olavo Bilac – Academia de Estudos de Assuntos Históricos/MS;
- Medalha Tenente Antônio João – Academia de Estudos de Assuntos Históricos/MS;
- Medalha Soldado de Paz – Batalhão de Suez/RS;
- Medalha Cinqüentenário do Batalhão de Suez/RS.

Assina: Coronel BM - ÁLVARO MAUS - Comandante-Geral do CBMSC.